UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 04/2023. Ao décimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte três, sob a
2 presidência do coordenador em exercício do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.
3 Lourival José Martins Filho, reuniram-se, via webconferência e presencialmente na sala 115 da FAED,
4 os membros do Colegiado os/as representantes dos/as professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Elisa
5 Henning, Larissa Cerignoni Benites, Lidnei Ventura, Raquel Fröhlich; o representante dos/as
6 estudantes: Diogo Cavazotti Aires, e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a
7 Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de
8 Ciências Humanas e da Educação – FAED. A professora Luciane Mulazani dos Santos justificou
9 ausência devido à participação de seminário na Unicamp no mesmo dia e horário. A professora

10 Geovana Mendonça Lunardi Mendes estava de férias. 1. Expedientes. 1.1. Inclusão de pauta.
11 Processo UDESC 14599/2023. Interessada: Luiza Pinheiro Ferber (agendamento de banca de defesa).
12 2. Ordem do Dia. 2.1. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Processo UDESC 6437/2023.
13 Interessada: Luiza Pinheiro Ferber. Pedido de reconsideração. Relator: Lourival José Martins Filho.
14 Parecer favorável à reconsideração de que a publicação apresentada pela interessada seja aceita para
15 fins da comprovação de artigo com Qualis mínimo para agendamento de defesa, conforme exigido
16 pelo Art. 4º da normativa de Publicações Obrigatórias do PPGE. Parecer aprovado. 2.2. Agendamento
17 de banca de defesa. Processo UDESC 14599/2023. Interessada: Luiza Pinheiro Ferber. Relator:
18 Lourival José Martins Filho. Parecer favorável. Parecer aprovado. 4. Comunicações Pessoais. Nada
19 mais havendo a tratar, o coordenador em exercício deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene
20 Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será
21 assinada por todos os presentes. Florianópolis, 18 de abril de 2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
64

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

11
R

7L
D

1.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: R11R7LD1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 09/05/2023 às 12:25:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 09/05/2023 às 12:42:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

DIOGO CAVAZOTTI AIRES (CPF: 036.XXX.469-XX) em 09/05/2023 às 12:43:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:24:50 e válido até 17/10/2122 - 14:24:50.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 09/05/2023 às 12:59:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 10/05/2023 às 09:53:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

LOURIVAL JOSE MARTINS FILHO (CPF: 788.XXX.759-XX) em 10/05/2023 às 10:44:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 10/05/2023 às 20:04:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 12/05/2023 às 18:25:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg2NDBfMTg2NTVfMjAyM19SMTFSN0xEMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018640/2023 e o código
R11R7LD1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.